
平 成 30 年 度

白石町農業集落排水特別会計補正予算（第４号）

佐賀県杵島郡白石町
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議案第１８号 

 

平成３０年度白石町農業集落排水特別会計補正予算（第４号） 

 

 平成３０年度白石町の農業集落排水特別会計補正予算（第４号）は、次に定めるところによる。 

 

（歳入歳出予算の補正） 

第１条 歳入歳出予算の総額から歳入歳出それぞれ１２，８２９千円を減額し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ 

３２５，９３２千円とする。 

２ 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出予算の金額は、「第１表 歳入歳出予

算補正」による。 

 

 （地方債の補正） 

第２条 地方債の変更は、「第２表 地方債補正」による。 

 

平成３１年３月４日提出 

 

白石町長 田 島  健 一    



第１表　歳入歳出予算補正
歳 入

（単位：千円）

款 項 　 　 計 　 　補 正 額補 正 前 の 額

補 正 さ れ な か っ た 款 項 に か か る 額

歳 入 合 計
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　２.使 用 料 及 び 手 数 料 ５４，０３２ △８，０９１ ４５，９４１

　１.使 用 料 ５４，０２２ △８，０９１ ４５，９３１

　５.繰 入 金 ２４０，７９１ △２，１８４ ２３８，６０７

　１.他 会 計 繰 入 金 ２３１，３１５ △２，１８８ ２２９，１２７

　２.基 金 繰 入 金 ９，４７６ ４ ９，４８０

　７.諸 収 入 １７，３７５ △２，０５４ １５，３２１

　２.雑 入 １７，３７３ △２，０５４ １５，３１９

　８.町 債 １３，５００ △５００ １３，０００

　１.町 債 １３，５００ △５００ １３，０００

１３，０６３ １３，０６３

３３８，７６１ △１２，８２９ ３２５，９３２



歳 出 （単位：千円）

款 項 　 　 計 　 　補 正 額補 正 前 の 額

補 正 さ れ な か っ た 款 項 に か か る 額

歳 出 合 計
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　１.総 務 費 １３，７３４ △４，８９４ ８，８４０

　１.総 務 費 １３，７３４ △４，８９４ ８，８４０

　２.施 設 管 理 費 ７６，２５０ △４，０１３ ７２，２３７

　１.農 業 集 落 排 水 施 設 管 理 費 ７６，２５０ △４，０１３ ７２，２３７

　３.施 設 整 備 費 ４１，７７９ △２，１００ ３９，６７９

　１.農 業 集 落 排 水 事 業 費 ４１，７７９ △２，１００ ３９，６７９

　４.公 債 費 ２０６，４９８ △１，８２２ ２０４，６７６

　１.公 債 費 ２０６，４９８ △１，８２２ ２０４，６７６

５００ ５００

３３８，７６１ △１２，８２９ ３２５，９３２
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 　１　　変　　　更　　 （単位：千円）

起債の方法 起債の方法 利率 償還の方法

同左

第２表　地方債補正

起　　債　　の　　目　　的
補　　正　　前 補　　正　　後

限度額 利率 償還の方法 限度額

同左 同左農業集落排水事業 13,500

１
普通貸借
証書又は
証券借入

２
政府銀行
金融機関
等から借入

  5.0％以内
（ただし、利率
見直し方式で
借り入れる資
金について、
利率見直しを
行った後にお
いては、当該
見直し後の利
率）

　借入先の融資条
件による。
　ただし、町財政
の都合により据置
期間及び償還期
限を短縮し、若し
くは繰上償還又は
低利に借換えする
ことができる。

13,000

-5-



農 業 集 落 排 水 特 別 会 計農 業 集 落 排 水 特 別 会 計農 業 集 落 排 水 特 別 会 計農 業 集 落 排 水 特 別 会 計

予 算 予 算 予 算 予 算 に に に に 関 関 関 関 す る す る す る す る 説 明 書説 明 書説 明 書説 明 書



１　総 括

歳入歳出補正予算事項別明細書

歳 入
（単位：千円）

款
増 減 率

(%)
　 　 計 　 　　 補 正 額 　補 正 前 の 額

補正されなかった款にかかる額

歳 入 合 計
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　２.

　５.

　７.

　８.

使 用 料 及 び 手 数 料

繰 入 金

諸 収 入

町 債

５４，０３２

２４０，７９１

１７，３７５

１３，５００

１３，０６３

３３８，７６１

△８，０９１

△２，１８４

△２，０５４

△５００

△１２，８２９

４５，９４１

２３８，６０７

１５，３２１

１３，０００

１３，０６３

３２５，９３２

△１５．０

△０．９

△１１．８

△３．７

△３．８



歳 出

款 　　計　　　補正額　補正前の額

増 減 率

(%)国県 支出 金

（単位：千円）

補正されなかった款にかかる額

歳 出 合 計
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　１.総 務 費 13,734 △4,894 8,840 △2,687 △2,207 △35.6

　２.施 設 管 理 費 76,250 △4,013 72,237 △6,220 2,207 △5.3

　３.施 設 整 備 費 41,779 △2,100 39,679 △500 △1,600 △5.0

　４.公 債 費 206,498 △1,822 204,676 △1,822 △0.9

500 500

338,761 △12,829 325,932 0 △500 △12,329 0 △3.8

補 正 予 算 額 の 財 源 内 訳

そ の 他

特 定 財 源
一 般 財 源

地 方 債



（款） 　５ 繰入金
（項） 　１ 他会計繰入金

（項） 　１ 使用料
（款） 　２ 使用料及び手数料

２　歳 入
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（単位：千円）

（単位：千円）

節

節

目

計

目

計

補正前の額

補正前の額

補 正 額

補 正 額

計

計

区 分

区 分

金 額

金 額

説 明

説 明

1.

1.

2.

農業集落排水事業使用
料

一 般 会 計 繰 入 金

特 別 会 計 繰 入 金

54,022

54,022

231,315

0

231,315

△8,091

△8,091

△8,255

6,067

△2,188

45,931

45,931

223,060

6,067

229,127

1.

1.

1.

現 年 度 使 用 料

一 般 会 計 繰 入 金

特定環境保全公共下水
道特別会計繰入金

△8,091

△8,255

6,067

現年度使用料　　　　　　　　　　 △8,091

総務管理費繰入金　　　　　　　　 △5,218
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　
資源循環施設管理費繰入金　　　　 △1,419
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　
施設整備費繰入金　　　　　　　　　　 204
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　
公債費繰入金　　　　　　　　　　 △1,822

特定環境保全公共下水道特別会計繰入金　　
　　　　　　　　　　　　　　　　　 6,067



（項） 　１ 町債
（款） 　８ 町債

（款） 　７ 諸収入

（項） 　２ 基金繰入金

（項） 　２ 雑入

節

節

節
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（単位：千円）

（単位：千円）

（単位：千円）

目

計

目

計

目

計

補正前の額

補正前の額

補正前の額

補 正 額

補 正 額

補 正 額

計

計

計

区 分

区 分

区 分

金 額

金 額

金 額

説 明

説 明

説 明

1.

1.

1.

維持管理基金繰入金

雑 入

町 債

9,476

9,476

17,373

17,373

13,500

13,500

4

4

△2,054

△2,054

△500

△500

9,480

9,480

15,319

15,319

13,000

13,000

1.

1.

1.

農業集落排水処理施設
維持管理基金繰入金

雑 入

下 水 道 事 業 債

4

△2,054

△500

農業集落排水処理施設維持管理基金繰入金 4

汚泥処理受託料　　　　　　　　　　 △400
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　
新規加入金　　　　　　　　　　　　　 150
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　
管路移設補償費　　　　　　　　　 △1,804

農業集落排水事業債　　　　　　　　 △500



（項） 　１ 農業集落排水施設管理費
（款） 　２ 施設管理費

（款） 　１ 総務費

３　歳 出

（項） 　１ 総務費

補 正 予 算 額 の 財 源 内 訳 節

補 正 予 算 額 の 財 源 内 訳 節

特 定 財 源

特 定 財 源
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（単位：千円）

（単位：千円）

目

計

目

補正前の額

補正前の額

補 正 額

補 正 額

計

計

国県支出金

国県支出金

地 方 債

地 方 債

そ の 他

そ の 他

一 般 財 源

一 般 財 源

区 分

区 分

金 額

金 額

説 明

説 明

1.

1.

総務管理
費

汚水処理
施設管理
費

13,734

13,734

60,400

△4,894

△4,894

△2,194

8,840

8,840

58,206

0 0

△2,687

△2,687

△4,401

△2,207

△2,207

2,207

25.

28.

11.

13.

15.

積 立 金

繰 出 金

需 用 費

委 託 料

工事請負
費

△4,909

15

△500

△1,194

△500

農業集落排水処理施設維持管理基
金元金積立金 △4,909

過年度分担金繰出金 15

消耗品費 △500

巡回管理業務委託料 △957

電気保安業務委託料 △237

舗装補修等工事費　 △500



（項） 　１ 農業集落排水事業費
（款） 　３ 施設整備費
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（単位：千円）

（単位：千円）

補 正 予 算 額 の 財 源 内 訳

補 正 予 算 額 の 財 源 内 訳

節

節

特 定 財 源

特 定 財 源

2.

1.

資源循環
施設管理
費

農業集落
排水事業
費

15,850

76,250

41,779

41,779

△1,819

△4,013

△2,100

△2,100

14,031

72,237

39,679

39,679

0

0

0

△500

△500

△1,819

△6,220

△1,600

△1,600

2,207

0

11.

12.

13.

13.

15.

需 用 費

役 務 費

委 託 料

委 託 料

工事請負
費

△200

△500

△1,119

△100

△2,000

修繕料 △200

通信運搬費 △500

発酵槽攪拌機・移動台車点検等委
託料 △600

水質検査等業務委託料 △89

資源循環操作業務委託料 △430

下水管移設実施設計委託料 △100

機能強化事業工事費　　 △500

下水管移設工事費 △1,500

目

計

目

計

補正前の額

補正前の額

補 正 額

補 正 額

計

計

国県支出金

国県支出金

地 方 債

地 方 債

そ の 他

そ の 他

一 般 財 源

一 般 財 源

区 分

区 分

金 額

金 額

説 明

説 明



（項） 　１ 公債費
（款） 　４ 公債費

補 正 予 算 額 の 財 源 内 訳 節

特 定 財 源
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（単位：千円）

目

計

補正前の額 補 正 額 計

国県支出金 地 方 債 そ の 他
一 般 財 源 区 分 金 額

説 明

1.元 金 154,783

206,498

△1,822

△1,822

152,961

204,676 0 0

△1,822

△1,822 0

23.償還金利
子及び割
引料

△1,822元金償還金 △1,822
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　　　　　　（単位：千円）

3,047,210 2,921,352 13,000 152,961 2,781,391

(1) 下　水　道　債 2,970,934 2,854,005 13,000 143,979 2,723,026

(2) 過　　疎　　債 76,276 67,347 0 8,982 58,365

3,047,210 2,921,352 13,000 152,961 2,781,391

当該年度末現在高
見 込 額当 該 年 度 中

起 債 見 込 額
当 該 年 度 中 元 金
償 還 見 込 額

　１．　普　　　通　　　債

合　　　計

地 方 債 の 前 々 年 度 末 及 び 前 年 度 末 に お け る 現 在 高
並 び に 当 該 年 度 末 に お け る 現 在 高 の 見 込 み に 関 す る 調 書

区　　　分
前 々 年 度 末
現 在 高

前 年 度 末
現 在 高

当 該 年 度 中 増 減 見 込
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