## 平 成 30 年 度

白石町農業集落排水特別会計補正予算 (第4号)

佐賀県杵島郡白石町

#### 議案第18号

### 平成30年度白石町農業集落排水特別会計補正予算(第4号)

平成30年度白石町の農業集落排水特別会計補正予算(第4号)は、次に定めるところによる。

(歳入歳出予算の補正)

- 第1条 歳入歳出予算の総額から歳入歳出それぞれ12,829千円を減額し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ325,932千円とする。
- 2 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出予算の金額は、「第1表 歳入歳出予 算補正」による。

(地方債の補正)

第2条 地方債の変更は、「第2表 地方債補正」による。

平成31年3月4日提出

白石町長 田 島 健 一

# -2-第 1 表 歳入歳出予算補正

歳入

	款		項		補 正 前 の 額	補 正 額	計
2.使用	料 及 び 手	数料			54,032	8,091	45,941
			1 . 使 用	米斗	54,022	8,091	45,931
5.繰	λ	金			240,791	2,184	238,607
			1.他 会 計 🦸	繰 入 金	231,315	2,188	229,127
			2.基 金 繰	入 金	9,476	4	9,480
7.諸	ЧΣ	入			17,375	2,054	15,321
			2 . 雑	λ	17,373	2,054	15,319
8.町		債			13,500	5 0 0	13,000
			1 . 町	債	13,500	5 0 0	13,000
補正	されなか	っ t	こ 款 項 に か か	る額	13,063		13,063
歳	λ		合	計	3 3 8 , 7 6 1	12,829	3 2 5 , 9 3 2

歳 出 (単位:千円)

	款			項		補 正 前 の 額	補 正 額	計
1.総		務	費			13,734	4,894	8 , 8 4 0
				1.総 3	務 費	13,734	4,894	8 , 8 4 0
2.施	設	管 理	費			76,250	4,013	72,237
				1 . 農 業 集 落 排 🤊	水施設管理費	76,250	4 , 0 1 3	72,237
3.施	設	整 備	費			41,779	2,100	39,679
				1 . 農 業 集 落 持	非 水 事 業 費	41,779	2,100	39,679
4.公		債	費			206,498	1 , 8 2 2	204,676
				1.公 化	責 費	206,498	1 , 8 2 2	204,676
補	正され	1 な か	<b>、っ</b> か	と 款 項 に か か	いる額	5 0 0		5 0 0
歳		出		合	計	3 3 8 , 7 6 1	12,829	325,932

### 第2表 地方債補正

1 変 更 (単位:千円)

起債の目的		補	正前			補 正	後	
起債の目的	限度額	起債の方法	利率	償還の方法	限度額	起債の方法	利率	償還の方法
農業集落排水事業	13,500	1 普通貸借 証書 証券借 2 政府 銀関 等から借入	5.0%以内(ただし、人) 大だし、利率しただし、利率で借り入れるでは、利率についてした。 利では、当のでは、当直し後の利率)	借入先の融資条件による。 ただし、町財政の都合により据置期間及び償還期限を短縮し、若しくは繰上償還又は低利に借換えすることができる。	13,000	同左	同左	同左

## 農業集落排水特別会計

予算に関する説明書

### 歳入歳出補正予算事項別明細書

### 1 総 括

歳入

款	補 正 前 の 額	補正額	計	増 減 率 (%)
2.使用料及び手数料	54,032	8,091	45,941	15.0
5.繰 入 金	240,791	2,184	238,607	0.9
7.諸 収 入	17,375	2,054	15,321	11.8
8.町 債	13,500	5 0 0	13,000	3.7
補正されなかった款にかかる額	13,063		13,063	
歳 入 合 計	3 3 8 , 7 6 1	12,829	3 2 5 , 9 3 2	3.8

歳出

								補	正	予	算	額	の	財	源	内	訳	増	減率
		款			補正前の額	補 正 額	計	特		定		財		源		фл	財源		
								国県支	出金	地	方	債	そ	の	他	一般	財 源		(%)
1 . 総		務		費	13,734	4,894	8,840							:	2,687		2,207		35.6
2.施	設	管	理	費	76, 250	4,013	72,237							(	6,220		2,207		5.3
3 . 施	設	整	備	費	41,779	2,100	39,679					500			1,600				5.0
4.公		債		費	206,498	1,822	204,676								1,822				0.9
補正さ	れなかっ	った款に	かかる	5 額	500		500												
歳	出	合		計	338,761	12,829	325,932		C	)		500		12	2,329		0		3.8

#### 2 歳 入

#### (款) 2 使用料及び手数料

#### (項) 1 使用料

節 明 目 説 補正前の額 補正額 計 区分 金 額 1.農業集落排水事業使用 54,022 8,091 45,931 1.現 年 度 使 用 料 8,091現年度使用料 8,091 計 54,022 8,091 45,931

#### (款) 5 繰入金

(項) 1 他会計繰入金

(単位:千円)

		目				補正前の額	補正額	計	節		説	明
		Ħ				常止別の領	<b>油 止 缺</b>	āl	区分	金額	<b>点</b> 儿	P/3
1	.一 般	会言	十級	梨 入	、金	231,315	8,255	223,060	1.一 般 会 計 繰 入 金	8,255	総務管理費繰入金	5,218
											資源循環施設管理費繰入金	1,419
											施設整備費繰入金	204
											公債費繰入金	1,822
2	.特 別	会言	十 綽	桑 入	、金	(	6,067	6,067	7 1.特定環境保全公共下水 道特別会計繰入金	6,067	特定環境保全公共下水道特	別会計繰入金 6,067
		計				231,315	2,188	229,127	,			

(項) 2 基金繰入金

	オエギの類	大学 (T. 安西	÷⊥	節		≐H	п
目	補正前の額	補正額	計	区分	金額	- 説	明
1.維持管理基金繰入金	9,476	2	9,480	1.農業集落排水処理施設 維持管理基金繰入金		4農業集落排水処理施記	设維持管理基金繰入金 4
計	9,476	2	9,480				

(款) 7 諸収入 (項) 2 雑入

(単位:千円)

(単位:千円)

	目	補正前の額	補 正 額	計				節			- 言	明
	Ħ	作正別の分別	竹用 工厂 合具	āl		X	分		金	額	高兀	Н
1.雑	λ	17,373	2,054	15,319	1.雑			入		2,05	汚泥処理受託料	400
											新規加入金	150
											管路移設補償費	1,804
	計	17,373	2,054	15,319								

(款) 8 町債 (項) 1 町債

	目	補正前の額	補正額	計	節		説	on on
	Ħ	作工に削りが会	竹用 止 斜	āl	区分	金額	南兀	明
1.町	ſ	13,500	500	13,000	1.下 水 道 事 業 債	500	農業集落排水事業債	500
	計	13,500	500	13,000				

#### 3 歳 出

### (款) 1 総務費 (項) 1 総務費

(単位:千円)

				補正	予	算	額	の	財源	内訳	1	節	
目	補正前の額	補 正 額	計	特	定		財		源	fiπ 日→ 3百			説明
				国県支出金	地	方	債	そ	の他	一般財源	区分	金額	
1.総務管理	13,734	4,894	8,840						2,687	2,207	25.積 立 金	4,	909農業集落排水処理施設維持管理基金元金積立金 4,90
											28.繰 出 金		15過年度分担金繰出金
計	13,734	4,894	8,840	C	)		C	)	2,687	2,207			

(款) 2 施設管理費 (項) 1 農業集落排水施設管理費

				補正	予	算	額	の	財 源	内訳	1	節			
目	補正前の額	補 正 額	計	特	定		財		源	一般財源	区分	金	額	説	明
				国県支出金	地	方	債	そ	の他			址	訊		
1.汚水処理 施設管理		2,194	58,206						4,401	2,207	11.需 用 費		500	消耗品費	500
曹											13.委 託 料		1,194	巡回管理業務委託料	957
														電気保安業務委託料	237
											15.工事請負		500	舗装補修等工事費	500
											費				

(単位:千円)

				補正	予	算	額	の	財源	<b>京</b> 7	内訳			節			
目	補正前の額	補正額	計	特	定		財		源		一般財源	X		金	額	説	明
				国県支出金	地	方	債	そ	の他	3	一 列文 只分 //尔	S	分	<u>並</u>	召共		
2.資源循環 施設管理		1,819	14,031						1,8	19		11.需	引	も	20	0修繕料	200
一 心故官理 貴												12.役	と 務 ፤	书司	50	0通信運搬費	500
												13.委	き託り	斗	1,11	9発酵槽攪拌機 託料	・移動台車点検等委 600
																水質検査等業務	85 85 85 85 85 85 85 85 85 85 85 85 85 8
																資源循環操作對	美務委託料 430
計	76,250	4,013	72,237	. (			С	)	6,2	20	2,207						

(款) 3 施設整備費 (項) 1 農業集落排水事業費

				補正予算額		額	頁の財源内訳		節						
目	補正前の額	補 正 額	計	特	定		財		源	一般財源	区分	金	額	説	明
				国県支出金	地	方	債	そ	の他	N		並	合具		
1.農業集落排水事業	41,779	2,100	39,679				500	)	1,600		13.委 託 料		100	下水管移設実施設計委託料	100
費											15.工事請負		2,000	機能強化事業工事費	500
											費			下水管移設工事費	1,500
計	41,779	2,100	39,679	)	)		500	)	1,600	0					

## (款) 4 公債費 (項) 1 公債費

						補正予算額			額	の 財 源 内 訳			節				
	目		補正前の額	補 正 額	計	特	定		財		源	一般財源	区分	<u> </u>	穷舌	説	明
						国県支出金	地	方	債	そ	の他			金	額		
	1.元	金	154,783	1,822	152,961						1,822		23.償還金利 子及び割		1,822	元金償還金	1,822
													引料				
	計		206,498	1,822	204,676	C			C		1,822	C					

# 地方債の前々年度末及び前年度末における現在高並びに当該年度末における現在高の見込みに関する調書

		~	~ + + +	当該年度		
	区 分	前々年度末現在高	前 年 度 末 現 在 高	当該年度中起債見込額	当該年度中元金 償 還 見 込 額	当該年度末現在高 見 込 額
1. 普	· 通 債	3,047,210	2,921,352	13,000	152,961	2,781,391
	(1)下水道債	2,970,934	2,854,005	13,000	143,979	2,723,026
	(2) 過 疎 債	76,276	67,347	0	8,982	58,365
	合 計	3,047,210	2,921,352	13,000	152,961	2,781,391